Дело № 5-7/36/2023
УИД 91MS0036-01-2022-002046-36
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 февраля 2023 года

       г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, каб. 109 дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ в отношении ведущего специалиста по вопросам бухгалтерского учета и финансам администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым Демидовой И.В, *** г.р., уроженки  ***, паспорт ***, зарегистрирована и проживает по адресу: ***,

УСТАНОВИЛ:

*** г. в отношении Демидовой И.В. составлен протокол об административном правонарушении № 48, согласно которому она, являясь должностным лицом - ведущим специалистом по вопросам бухгалтерского учета и финансам администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района РК, грубо нарушила требования к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности, порядку составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2021 год, выраженные в недостоверности предоставления такой отчетности, чем нарушила требования Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 г. № 191н, ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ, и совершила правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ.
При рассмотрении дела в суде Демидова И.В. согласилась с протоколом, вину признала, просила строго не наказывать.
Мировой судья, заслушав Демидову И.В., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетный учет представляет собой упорядоченную систему сбора, регистрации и обобщения информации в денежном выражении о состоянии финансовых и нефинансовых активов и обязательств Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, а также об операциях, изменяющих указанные активы и обязательства.
В соответствии с подп. 12 п. 1 ст. 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации главный распорядитель бюджетных средств обладает бюджетными полномочиями по формированию бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств.

Согласно ст. 3 Федерального закона от дата № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», бухгалтерская (финансовая) отчетность - это информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом.

Порядок составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации утвержден приказом Министерства финансов России от 28.12.2010  № 191н.

Согласно пункту 6 Инструкции № 191н бюджетная отчетность подписывается руководителем и главным бухгалтером субъекта бюджетной отчетности.

В соответствии с частью 1 статьи 13 Закона № 402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений.

Согласно пунктам 17, 18, 65 Стандарта № 256н, в целях достоверного представления в бухгалтерской (финансовой) отчетности информации о финансовом положении субъекта отчетности в бухгалтерском учете подлежит отражению информация, не содержащая существенных ошибок и искажений, позволяющая ее пользователям положиться на нее, как на достоверную.

В соответствии с ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению либо представлению бюджетной или бухгалтерской (финансовой) отчетности, либо грубое нарушение порядка составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пятнадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Судом установлено, что Демидова И.В., являясь должностным лицом - ведущим специалистом по вопросам бухгалтерского учета и финансам администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района РК, представила недостоверный годовой отчет, а именно в нарушении п. 142 Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов России от 01.12.2010  № 157н - искажен показатель стоимости непроизведенных активов по строке 510 «Непроизведенные активы в составе имущества казны», по данным оборотной ведомости (ф. 0504036)  за период с 01.01.2021 по 31.12.2221 по субсчету 010855000 «Непроизводственные активы, составляющие казну» стоимость непроизведенных активов составляет 0,00 тыс. руб., при этом в отчетном периоде поступило и выбыло непроизведенных активов на сумму 1164,26 тыс. руб., искажение показателя стоимости непроизведенных активов в составе имущества казны (строка 510 Сведений 0503168К) составляет в размере 5317,02 тыс. руб. (100%); в нарушении п. 381 Инструкции № 157н -искажен показатель по забалансовому счету 25 «Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)», по данным Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах  к Балансу ф. 0503120 (строка 250), данные отсутствуют (0,00 тыс. руб.), согласно данным онлайн-сервиса «Публичная кадастровая карта»,  кадастровая стоимость земельных участков, переданных в аренду составляет 5317,02 тыс. руб., искажение показателя на 01.01.2022 г. по забалансовому счету  25 «Имущество, имущество переданное в возмездное пользование (аренду)» составляет в размере 5317,02 тыс. руб.(100%); кроме того, согласно оборотной ведомости (ф.0504036) за период с 01.01.2021 по 31.12.2021, стоимость имущества, подлежащего учету на забалансовом счете 25 «Имущество, преданное в возмездное пользование (аренду)», по состоянию на 31.12.2021г. составляет 557,09 тыс. руб., при этом данная сумма не отражена по строке 960 Сведений ф. 0503168К, данные составляют 0,00 тыс. руб., в связи с чем, искажение показателя стоимости имущества, переданного в возмездное пользование (аренду) по строке 960 Сведений ф. 0503168К составляет в размере 5317,02 тыс. руб. (100%), чем нарушила ст. 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 21.12.2022 г. № 48 (л.д.3-11); актом от 31.10.2022 г. (л.д. 13-21); копией распоряжения о назначении на должность от 16.11.2018 г. (л.д.22-23); копией должностной инструкции (л.д.24-30).
Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Демидовой И.В. в совершении правонарушения, доказанной и квалифицирует её действия по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, как грубое нарушение требований к бюджетному (бухгалтерскому) учету, в том числе к составлению бюджетной, бухгалтерской (финансовой) отчетности, порядку составления (формирования) консолидированной бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, судом признаёт согласие с протоколом, раскаяние лица, наличие на иждивении двух малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
При таких обстоятельствах, суд считает необходимым признать         Демидову И.В. виновной по ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
При рассмотрении дела в суде, Демидова И.В. просила строго не наказывать и учесть имущественное положение, наличие на иждивении детей.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, не относится к правонарушениям, перечисленным в ч. 2 ст. 4.1.1 КоАП РФ, по которым административный штраф не подлежит замене на предупреждение. Кроме того, материалами дела не подтверждается, что в результате совершенного Демидовой И.В. правонарушения допущено причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также, что кому-либо причинен имущественный ущерб.

Демидова И.В. впервые совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, ранее к административной ответственности не привлекалась.

Таким образом, совокупность юридически значимых обстоятельств позволяет применить в данном случае положения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ и заменить работнику некоммерческой организации - ведущему специалисту по вопросам бухгалтерского учета и финансам администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района РК Демидовой И.В. назначенное наказание в виде административного штрафа предупреждением.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11, ст. 4.1.1, ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

ведущего специалиста по вопросам бухгалтерского учета и финансам администрации Чайкинского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым Демидову И.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.15.6 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.
На основании ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ назначенное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                                                                                              А.П. Тулпаров